
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 151 del 23/07/2024 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA INTERREG VI-A ALCOTRA FRANCE-ITALIA 2021/2027. 

BANDO NUOVE SFIDE. PROGETTO N. 20132 VERMENAGNA ROYA III. 

SOSTITUZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di Luglio, alle ore 20:30 , nella sala 

consigliare, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 48 del 9.2.2023, con la quale veniva stabilito di 

partecipare, in qualità di Ente capofila, al bando “ALCOTRA – Nuove Sfide” previsto dal 

programma Interreg VI-A France Italie ALCOTRA 2021/2027, per la realizzazione del progetto 

“Un viaggio nella meraviglia: verso il 2028, il centenario della Cuneo-Ventimiglia-Nizza - 

VERMENAGNA-ROYA III” (di seguito VERMENAGNA-ROYA III), per un importo 

complessivo pari a €2.997.363,50 (di cui FESR 2.397.890,80 Euro e CPN/Autofinanziamento 

599.472,70 Euro) e una durata di 36 mesi, che contestualmente veniva approvato dando 

mandato alla Sindaca di questo Ente di porre in atto tutte le operazioni a carico dell’Ente 

necessarie per la presentazione del dossier di candidatura all’Autorità di Gestione del 

programma Alcotra; 

Dato atto che in data 14.2.2023 questo Ente in risposta al citato Bando ALCOTRA - Nuove 

Sfide ha depositato il dossier n. 20131 VERMENAGNA-ROYA III sulla Piattaforma Synergie 

CTE 21- 27 coinvolgendo altri partner; 

Dato atto che l’Autorità di Gestione ha comunicato l’avvenuta approvazione del progetto 

VERMENAGNA-ROYA III con lettera del 4.8.2023 (rif. S2307-03751), registrata a prot. N. 

17351 del 21.08.2023, permettendo così l’avvio delle procedure progettuali; 

Dato atto che, dando attuazione alla citata deliberazione n. 48 del 9.2.2023, veniva sottoscritta 

dalla Sindaca come da tutti i partner di progetto la Convenzione di Cooperazione 

Transfrontaliera, predisposta dall'Autorità di Gestione Alcotra e finalizzata a definire le modalità 

di collaborazione tra i partner e le rispettive responsabilità per quanto riguarda sia gli aspetti 

finanziari sia l'organizzazione delle attività del progetto VERMENAGNA-ROYA III, 

Convenzione trasmessa da questo Ente al Segretariato Congiunto e all’Autorità di Gestione 

Alcotra con prot. n. 16831/2023 del 9.8.2023; 

Dato atto che il budget previsionale di competenza di questo Ente, rispetto al budget totale, 

corrisponde a 763.051,00 Euro, di cui 610.440,80 Euro, pari all’80% del budget totale, 

sollecitati su sovvenzioni di fondi FESR e 152.610,20 Euro, pari al 20% del budget totale, 

apportati dal Fondo di Rotazione come da Delibera CIPE n. 78 del 22.12.2021; 

Dato atto che tale budget previsionale pari a 763.051,00 Euro è comprensivo di: 

- spese per le azioni di coordinamento del progetto, comunicazione, realizzazione di porta di 

accoglienza nella Stazione di Borgo San Dalmazzo pari a 372.610,20 Euro, 

- spese per il restauro e rifunzionalizzazione del piano terreno della Stazione ferroviaria, per 

l’installazione impianto elevatore e direzione lavori, per l’assistenza tecnica e supporto al 

RUP per procedure amministrative e monitoraggio, il tutto pari a 390.440,80 Euro; 

Premesso che: 

- in data 25/09/2023 è stato generato il CUP C34H23000440007 per l’ammontare di 

finanziamento pubblico spettante al Comune di Borgo San Dalmazzo per le azioni di 

coordinamento del progetto, comunicazione, realizzazione di porta di accoglienza nella 

Stazione di Borgo San Dalmazzo all’interno del progetto Interreg VI-A France Italie 

ALCOTRA 2021/2027 n. 20132 VERMENAGNA - ROYA III, per un importo pari a 

372.611,00 Euro; 

- in data 12/10/2023 il CUP C34H23000440007 è stato trasformato in CUP Master, 

contestualmente alla generazione dei CUP: 

• C39D23000250007 suo Derivato, riferito all’ammontare di finanziamento pubblico 

spettante al Comune di Borgo San Dalmazzo per il restauro e rifunzionalizzazione piano 

terra stazione ferroviaria; 

• C39D23000260007 suo Derivato, riferito all’ammontare di finanziamento pubblico 

spettante al Comune di Borgo San Dalmazzo per l’installazione impianto elevatore 



fabbricato stazione ferroviaria; 

• C38C23001080007 suo Derivato, riferito all’ammontare di finanziamento pubblico per 

l’assistenza tecnica e supporto al rup per procedure amministrative e monitoraggio; 

all’interno del progetto Interreg VI-A France Italie ALCOTRA 2021/2027 n. 

20132 VERMENAGNA - ROYA III per un importo totale pari a 390.441,00 Euro; 
 

Vista la propria deliberazione n. 264 del 12.10.2023 ad oggetto “PROGRAMMA INTERREG 

VI-A ALCOTRA FRANCE-ITALIA 2021/2027. BANDO NUOVE SFIDE. PROGETTO N. 

20132 VERMENAGNA ROYA III. NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO.”, 

con la quale     si era proceduto alla nomina di due responsabili unici del progetto, ai sensi 
dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 s.m.i., come di seguito riportato: 

• per il procedimento relativo alle attività le azioni di coordinamento del progetto, 

comunicazione, realizzazione di porta di accoglienza nella Stazione di Borgo San Dalmazzo 

- CUP Master C34H23000440007 il Responsabile del Servizio Cultura – Segretario 

Generale TOCCI Dr. Giuseppe Francesco; 

• per il procedimento relativo a: 

- restauro e rifunzionalizzazione piano terra stazione ferroviaria CUP 

Derivato C39D23000250007, 

- installazione impianto elevatore fabbricato stazione ferroviaria CUP 

Derivato C39D23000260007; 

- assistenza tecnica e supporto al rup per procedure amministrative e monitoraggio 

CUP Derivato C38C23001080007 

GIRAUDO Dr. Fabio del Servizio Lavori Pubblici 

 

Dato atto che per motivi personali il Funzionario GIRAUDO Dr. Fabio rientrerà in servizio 

presumibilmente nel mese di Settembre c.a. 

 
 

Rilevato che, al fine di permettere una operatività ottimale della fase di attuazione del progetto 

Interreg VI-A France Italie ALCOTRA 2021/2027 n. 20132 VERMENAGNA - ROYA III, 

risulta opportuno procedere alla sostituzione del Responsabile Unico di Progetto per quanto attiene 

il procedimento relativo alle attività le azioni di coordinamento del progetto, comunicazione, 

realizzazione di porta di accoglienza nella Stazione di Borgo San Dalmazzo - CUP Master 

C34H23000440007, nominando in tale ruolo nel Responsabile del Settore LL.PP. Giraudo geom. 

Bruno; 
 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, e che pertanto non si procede alla 

acquisizione del parere del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, rinviandosi ogni aspetto contabile e finanziario all’adozione di successivi 

provvedimenti; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio ai 

sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 s.m.i.; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

2. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Di sostituire per le motivazioni di cui in premessa il Responsabile Unico dei Progetto, 



nominato ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 s.m.i., 

afferente il Progetto Interreg VI-A France Italie ALCOTRA 2021/2027 n. 20132 

VERMENAGNA - ROYA III per il procedimento relativo per il procedimento relativo a: 

- restauro e rifunzionalizzazione piano terra stazione ferroviaria CUP 

Derivato C39D23000250007, 

- installazione impianto elevatore fabbricato stazione ferroviaria CUP 

Derivato C39D23000260007; 

- assistenza tecnica e supporto al rup per procedure amministrative e monitoraggio 

CUP Derivato C38C23001080007 

 

con il Responsabile del Settore LL.PP. Giraudo geom. Bruno; 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la Giunta Comunale, al fine di 

permettere la corretta e continuativa operatività del progetto, dichiara il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

considerata l’urgenza di procedere all’individuazione dei fornitori. 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


